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Punkt 144: Godkendelse af dagsorden

00.22.04-A00-5-21

Sagstema

Godkendelse af dagsorden til dagens møde i Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget.

Redegørelse

Ifølge forretningsordenen skal dagsorden godkendes som første punkt på dagsordenen.

Retsgrundlag

Forretningsorden for Økonomiudvalget samt de stående udvalg § 5.

Økonomiske konsekvenser

Intet at bemærke.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 4. december 2024

Indstilling

Til godkendelse.

Beslutning

Godkendt, idet punkt 152 tages af dagsordenen. 



Punkt 145: Orientering fra formanden, medlemmerne og direktøren

00.22.04-A00-5-21

Sagstema

A. Formanden.

B. Øvrige medlemmer.

C. Direktøren.

Beslutning

Taget til efterretning.



Punkt 146: Sammen om Fritid - Prioritering af aftryk

18.15.00-G01-36-23

Sagstema

Prioritering af fritidsstrategiens aftryk.

Redegørelse

Den 26. november 2024 godkendte Thisted Kommunalbestyrelse områdestrategien ’Sammen om Fritid’. Arbejdet med at
omsætte strategien til konkrete handlinger, som skal gøre en forskel for borgene i Thisted Kommune, påbegyndes nu.

Områdestrategien for Fritid indeholder både målsætninger og aftryk. Målsætningerne er strategiens mål, mens aftrykkene
fungerer som strategiens indsatsområder. Der vil blive udarbejdet en onepager til hvert aftryk, hvor de enkelte handlinger
beskrives for at indfri aftrykket.  

Sundhed, Kultur og Fritid har udarbejdet et udkast til prioritering af strategiens aftryk. I bilag 1 fremgår udkastet til
prioritering af aftrykkene, hvor det specificeres, hvilke aftryk, som skal arbejdes med i henholdsvis 2025 og 2026, som er
den periode strategien dækker.

Prioritet 1-aftryk igangsættes i 2025
Prioritet 2-aftryk igangsættes i 2026

Prioriteringen skal bidrage til at skabe et overblik over, hvornår Sundhed, Kultur og Fritid igangsætter implementeringen
af de enkelte aftryk. Derudover skal den sikre kommunikation og koordinering af aftrykkes, så alle aftryk ikke
igangsættes samtidig.
I forbindelse med arbejdet med prioriteringen af aftrykkene er der taget hensyn til områdestrategien for Kultur ’Kultur til
Livet’ og den tværgående strategi ’Sund Sammen’. Dette for at sikre koordinering mellem aftrykkene i de respektive
strategier.

Udkastet til prioriteringen af aftrykkene vil blive præsenteret på udvalgsmødet.

Sundhed, Kultur og Fritid anbefaler, at Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget godkender prioriteringen.

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten

Økonomiske konsekvenser

Der er ikke afsat midler til udmøntningen af ’Sammen om Fritid’.  

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 4. december 2024 
Folkeoplysningsudvalget – til orientering – den 22. januar 2025

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at prioriteringen af aftrykkene godkendes.

Beslutning

Godkendt.

Bilag



Bilag 1. Sammen om Fritid - fra strategi til handling



Punkt 147: Cold Hawaii Inland - status og fremtidig organisering

05.05.05-P20-21-16

Sagstema

Orientering vedrørende de aktive projekter under Cold Hawaii Inland og beslutning om fremtidig organisering.

Redegørelse

Relevante udvalg og Kommunalbestyrelsen fik på møderne i februar 2024 en status på Cold Hawaii Inland projektet.
Dermed er det nu igen tid til den årlige status på de aktive spots i Cold Hawaii Inland projektet til den samlede
Kommunalbestyrelse.

Søbadet
Se desuden bilag 1 for uddybende billedmateriale.

I samarbejde med Nordea-fonden har Thisted Kommune opført en bred bade-, udsprings- og opholdsbro, der er koblet på
træplateauet på spottet. Broen blev udlagt i starten af juli i år og har været flittigt benyttet hen over sommeren.

Projektet indeholder desuden opførelse af et mindre legeområde ved sandstranden, som forventes at stå klar til brug til
sommersæsonen 2025.

Der har i forår og sommer 2023 været en inddragende proces med en bred brugergruppe ved Søbadet samt dialog og
sparring med TrygFonden og projektets rådgivere, om udformningen af projektet.   

Vandet Sø
Fredningsnævnet meddelte i januar 2021 tilladelse til at opføre det ansøgte projekt ved Vandet Sø. Fredningsnævnets
afgørelse blev efterfølgende påklaget til Miljø- og Fødevareklagenævnet.

Miljø- og Fødevareklagenævnets afgørelse kom i oktober 2023. Afgørelsen indeholdt:

Afslag på en containerdel af bygningen (til opbevaring af grej på spottet - ansøgt subsidiært).
Tilbagesendelse af øvrige ansøgte tiltag til behandling i Fredningsnævnet pga. manglende miljøvurdering fra
Miljøstyrelsen.

Thisted Kommune har efterfølgende forsøgt at dokumentere overfor Miljø- og Fødevareklagenævnet, at Miljøstyrelsens
vurdering indgik i ansøgningsmaterialet efter Fredningsnævnets anvisninger med henblik på at få sagen genoptaget i
nævnet. Thisted Kommune modtog i april 2024 afslag på anmodningen.

I juni 2024 tilrettede Thisted Kommune derfor ansøgningen (udeladelse af containerdelen af bygningen) til fornyet
myndighedsproces hos Fredningsnævnet.

I oktober 2024 meddelte Fredningsnævnet dispensation fra fredningen til at opføre Cold Hawaii Inland-spottet ved Vandet
Sø. Høringsfristen udløb den 16. november 2024. Fredningsnævnet oplyser, at deres afgørelse er påklaget igen, så sagen
sendes nu til fornyet behandling i Miljø- og Fødevareklagenævnet. 

Tidslinje over forløbet ser således ud: 

Periode Aktivitet
(Myndighedsbehandling)

Oktober 2019 Fredningsnævnet meddeler afslag på det oprindeligt ansøgte
projekt ved Vandet Sø. 

August 2020 Indsendelse af nyt reduceret projekt ved Vandet Sø til
behandling i Fredningsnævnet. 

Januar 2021 Fredningsnævnet meddeler dispensation til opførelse af
spottet. 



Februar 2021 - oktober
2023

Afgørelsen påklages (opsættende virkning) og behandles i
Miljø- og Fødevareklagenævnet. 

Oktober 2023 Miljø- og Fødevareklagenævnet meddeler deres afgørelse.

April 2024 Thisted Kommune modtager afslag fra Miljø- og
Fødevareklagenævnet på at genoptage sagen. 

Juni 2024 Thisted Kommune indsender tilrettet ansøgning til
Fredningsnævnet. 

Oktober 2024 Fredningsnævnet meddeler dispensation til opførelse af
spottet. 

Oktober/ November
2024 (16.11.24)

Høringsperiode 
(frist for at indsendelse af klage)

November 2024 og
frem Fornyet behandling i Miljø- og Fødevareklagenævnet. 

Dragsbæk
Se desuden Bilag 2 for uddybende billedmateriale.

Kystdirektoratet gav i august 2021 tilladelse til anlægget ved Dragsbæk. Med baggrund i prisstigningerne indenfor bygge-
og anlægsområdet udarbejdede projektets rådgiver i 2021 en revideret projektøkonomi for spottet, der lød på 9,1 mio. kr. i
stedet for det oprindelige beløb på 3,5 mio. kr. Det forhøjede projekt betød, at Den Politiske Styregruppe valgte at
udskyde en igangsættelse af spottet.

På mødet den 20. juni 2023 valgte Styregruppen i stedet at igangsætte etableringen af spottet inden for en samlet økonomi
på 4,4 mio. kr. Lokale- og Anlægsfonden finansierer ca. 704.000 kr. af det samlede beløb.

Inden for den fastsatte økonomiske ramme er spottet, i dialog med Thisted Ro- og Kajakklub, skåret til og består af en
multibro, bestående af både en fast brodel og en flydebro. Broen faciliterer ophold for diverse brugere, både de
foreningsdrevne aktiviteter på spottet og de selvorganiserede inden for roning, svømning, badning, SUP og krabbefiskeri.

Broen blev taget i brug i starten af juli i år, og Park og Vej har netop færdiggjort etableringen af P-plads og stiforbindelser.

I foråret 2025 arrangerer Thisted Kommune sammen med Thisted Ro- og Kajakklub en mindre indvielse af spottet som
startskud til sommersæsonen 2025.  

Krik
Myndighedsprojektet ved Krik er omfattende med flere aktører og myndighedsspor.

Udformningen af spottet er derfor foregået af flere omgange og i dialog med og inddragelse af brugergrupperne på spottet,
den lokale forening omkring Kulhuset samt Kystdirektoratet. I processen er der desuden udarbejdet en potentialeanalyse
for spottet svarende til den, der tidligere i Inland-projektet blev udarbejdet for de øvrige spots.

I 2022 indsender Thisted Kommune ansøgningen for det nuværende projekt for spottet til Kystdirektoratet, der er primær
myndighed på spottet.

I maj 2024 meddeler Kystdirektoratet, at de giver tilladelse til det samlede projekt ved Krik.

Afgørelsen påklages i den efterfølgende høringsperiode.

Kystdirektoratet meddeler i august 2024, at de fastholder deres første afgørelse (tilladelse), hvorfor klagen nu behandles i
Miljø- og Fødevareklagenævnet. Nævnet oplyser, at de har en forventet sagsbehandlingstid på 12 – 36 måneder.

Samlet oversigt over status på spottene
I bilag 3 Status på Cold Hawaii Inland-spots findes en samlet oversigt over spottene. 



Lokale- og Anlægsfonden 
Den Politiske Styregruppe for Cold Hawaii Inland besluttede på sit møde den 20. juni 2023 at søge om projektforlængelse
ved Lokale- og Anlægsfonden. Lokale- og Anlægsfonden har efterfølgende godkendt en projektforlængelse til og med
2026. Det er fortsat en betingelse for det samlede tilskud til Cold Hawaii Inland, at projektet fuldføres i sin helhed med
mulighed for at gå i dialog med fonden om eventuelle myndighedsafslag.

Fremtidig organisering af Cold Hawaii Inland-projektet
Siden 2017 har Cold Hawaii Inland været et strategisk vigtigt og stort projekt i Thisted Kommune.

Der blev derfor i projektets opstart etableret en projektorganisering, der skulle løfte ambitionerne med Cold Hawaii
Inland, som i projektet er defineret ved at skulle videreudvikle Thy til et nationalt centrum for frilufts- og
vandsportsaktiviteter.

I Cold Hawaii Inland-projektet mangler nu at blive opført to spots (Vandet Sø og Krik) og pga. kompleksiteten i
myndighedsprocesserne på netop disse to spots, er det endnu ukendt, om og hvornår projekterne kan realiseres.

Den Administrative Styregruppe for Cold Hawaii Inland vurderer derfor, at det er relevant at lave projektorganiseringen
om til bedst muligt at sikre, at de resterende to spots opføres (myndigheds- og anlægsprojekter) samt et øget fokus på liv,
brug og aktiviteter på spottene.  

Den fremtidige organisering skal altså fortsat understøtte Thy som et nationalt centrum for frilufts- og
vandsportsaktiviteter ved at:

Varetage professionel projektledelse af de resterende anlægsprojekter på vand og på land med høj kvalitet og
komplekse myndighedsprocesser.
Sikre at spottene opføres efter ”Inland-principperne” (designmanual, inddragelse osv.).
Understøtte brug af de færdige faciliteter og et vedvarende fokus på udviklingspotentialerne i den brede brug af
spottene.  
Understøtte drift og vedligehold af de opførte Inland-spots.
Sikre en fortsat god dialog med og afrapporteringer til de involverede fonde i Inland.

Den Administrative Styregruppe foreslår, at:

Den nuværende organisering nedlægges.
Det betyder, at Den Politiske Styregruppe, Den Administrative Styregruppe og arbejdsgruppen nedlægges.
Beslutningskompetencen vedr. igangsætning af nye delprojekter flyttes fra Den Politiske Styregruppe til
Kommunalbestyrelsen.
Den nye organisering fra 1. januar 2025 består af to overordnede spor:

Opførelse af de resterende faciliteter i Cold Hawaii Inland vil blive varetaget som anlægsprojekter under
Erhverv-, Klima-, Miljø- og Teknikudvalget og under administrativ ledelse af drifts- og anlægschefen.
Her vil inddragelse af brugere og samarbejde med Fritidsafdelingen fortsætte efter samme samarbejdsform
som ved opførelsen af de tidligere projekter.
Drift og vedligeholdelse af de opførte spots varetages i et samarbejde mellem Driftsafdelingen og Fritid som
ved de eksisterende spots (her er udviklet en samarbejdsmodel, der fortsættes).
Dialogen med foreninger og brugere om brugen af spottene, aktiviteter og events samt et vedvarende fokus
på udvikling af brugen af spottene varetages af Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget og under administrativ
ledelse af chefen for Sundhed, Kultur og Fritid.

Medarbejdergruppen, der i dag udgør arbejdsgruppen, fortsætter ”ad hoc” ved f.eks. fondsafrapporteringer,
indvielser, oplæg om Cold Hawaii Inland og lignende.

Med en ny organisering, der integreres i Thisted Kommunes ordinære organisering, justeres organiseringen til den fase,
Cold Hawaii Inland projektet er i nu, hvor størstedelen af faciliteterne er udført, og hvor fokus med fordel kan lægges på
at understøtte øget liv, brug og sammenhænge i ”det blå Thy”. Dette fokus styrkes ved en entydig ansvarsplacering i regi
af Sundhed, Kultur og Fritid.

Projektorganiseringen i Cold Hawaii Inland har virket fra 2017 – 2024. De stærke relationer og tværgående samarbejder,
der er etableret igennem en årrække, vil fortsat udgøre et stærkt fundament for det fortsatte tværgående samarbejde om
både nye og eksisterende spots i Inland.

Retsgrundlag

Intet at bemærke.



Økonomiske konsekvenser

Cold Hawaii Inland har en økonomisk ramme på 91,6 mio. kr. Heraf bidrager Lokale- og Anlægsfonden med 10 mio. kr.
og Nordea-fonden med 1 mio. kr. (vandshelters) og yderligere 1 mio. kr. (faciliteter på vand ved Søbadet).

Den Administrative Styregruppe gør desuden opmærksom på, at Lokale- og Anlægsfondens tilskud er betinget af, at
samtlige Inland-spots står opført med udgangen af år 2026.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke. 

Høring og sagsgang

Direktionen den 28. november 2024
Erhverv-, Klima-, Miljø- og Teknikudvalget den 2. december 2024
Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 4. december 2024
Kommunalbestyrelsen den 17. december 2024

Indstilling

Den Administrative Styregruppe indstiller, at:

1. Den Politiske og den Administrative styregruppe i Cold Hawaii Inland nedlægges.
2. Beslutningskompetencen vedr. igangsætning af nye delprojekter flyttes fra Den Politiske Styregruppe til

Kommunalbestyrelsen.
3. Opførelsen af nye spots i regi af Cold Hawaii Inland placeres i hhv. Erhverv-, Klima-, Miljø- og Teknikudvalget og

Drifts- og Anlægsafdelingen.
4. Understøttelsen af brug og aktiviteter på Inland-spottene placeres i hhv. Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget og

Sundheds-, Kultur- og Fritidsafdelingen.

Tidligere besluttet

Beslutning fra Direktionen, den 28. november 2024, punkt 1:

Ad 1-4. Indstilles til godkendelse.

Beslutning fra Erhverv-, Klima-, Miljø- og Teknikudvalget, den 2. december 2024, punkt 240:

Ad 1-4. Indstilles til godkendelse.

Fraværende:

Kristian Tilsted (V)

Beslutning

Ad 1-4. Indstilles til godkendelse.

Bilag

Bilag 1 - Søbadet

Bilag 2 - Dragsbæk

Bilag 3 - Status på Cold Hawaii Inland spots



Punkt 148: Større arrangementer på Sundheds-, Kultur- og Fritidsområdet i
2025

29.00.00-G01-6-23

Sagstema

Orientering om større arrangementer i 2025 samt beslutning om politisk deltagelse.

Redegørelse

Sundhed, Kultur og Fritid har udarbejdet et overblik over større og allerede kendte arrangementer på Sundheds-, Kultur-
og Fritidsområdet med relevans for Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget i 2025. Se bilag 1.

I kalenderen fremgår også datoer for møder i Kommunalbestyrelsen, møder i Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget, samt
møder i Folkeoplysningsudvalget og Eliteidrætsrådet.

Dage med sammenfaldende arrangementer er markeret med gult i kalenderen.

I forhold til arrangementerne skal der gøres opmærksom på, at der kan forekomme ændringer, samt aflysninger og
tilføjelser af arrangementer.

Foruden de planlagte arrangementer i kalenderen afholdes Thy til Kultur i maj 2025 med arrangementer over hele Thy.
Månedsprogrammet kommer senere.

Derudover vil der som hidtil være løbende arrangementer, som både kommunale og eksterne aktører afholder.

KL’s Kultur- og Fritidskonference afholdes hvert andet år og først i 2026.

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten

Økonomiske konsekvenser

Intet at bemærke

Andre konsekvenser

Intet at bemærke

Høring og sagsgang

Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 4. december 2024

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at der træffes beslutning om politisk deltagelse i arrangementerne

Beslutning

Drøftet.

Bilag

Bilag 1. Overblik over arrangementer 2025



Punkt 149: Budgetflytninger, Ældre og Træning 2024

00.30.00-P10-1-24

Sagstema

Budgetopfølgninger for Ældre og Træning viser, at to områder der er særligt udfordret med at overholde budgettet i
indeværende år og derfor vil komme til at overføre et merforbrug til næste år. Med henblik på at mindske størrelsen på det
forventede overførte merforbrug indstilles det, at der laves nogle budgetflytninger i Social, Sundhed og Kultur.

Redegørelse

Af budgetopfølgningerne fremgår det, at der forventes et merforbrug i 2024 på Visitationens og Hjemmeplejens budgetter
på samlet set 12,6 mio. kr. fordelt som i nedenstående tabel. 

Engangsbehov Mio. kr.

Visitationen (V) 8,10

Hjemmeplejen (H) 4,50

I alt 12,6

Med henblik på at reducere det overførte merforbrug til 2025 foreslås følgende budgetflytninger fra andre områder med
forventede mindreforbrug:

Engangsfinansiering Mio. kr.  Overføres til

1. Ældre og Træning, Fællesområdet 2,00  (V)

2. Social- og Seniorsekretariatet 0,50  (V)

3. Social, Sundhed og Kultur, Konto 6 1,40  (V)

4. Demografimidler afsat til plejeboligplan (fra 2025) 0,45  (V)

5. Midler fra lukning af Solhjem 0,90  (V)

6. Mindreforbrug på midlertidige pladser 0,20  (V)

7. Mindreforbrug, Specialiseret genoptræning 0,70  (H)

8. Mindreforbrug, Handicap og Socialpsykiatri 2,70  (H)

I alt 8,85   

Restbeløb 3,75   

Demografimidlerne overføres først fra 2025.

Hvis ovennævnte budgetflytninger gennemføres, vil det reducere det samlede merforbrug i Hjemmeplejen og Visitation.
Der er igangsat flere tiltag i både Hjemmeplejen og Visitationen som ligeledes kan være med til at understøtte en bedre
budgetoverholdelse i 2025.

Retsgrundlag

Thisted Kommunes kasse- og regnskabsregulativ.



Økonomiske konsekvenser

Budgetflytninger, der foretages som led i nærværende sag, og som er vist i tabellen i redegørelsen, udgør i alt 8.850.000
kr., hvoraf budgetomplaceringerne udgør 6.750.000 kr. og tillægsbevillingerne 2.100.000 mio. kr.

Budgetomplaceringer foretages internt på aktivitetsområdet ’Pleje og omsorg for ældre’ og beløber sig til i alt til
6.750.000 kr., heraf 6.300.000 kr. i 2024 og 450.000 kr. i 2025. Disse budgetomplaceringer skal ifølge
økonomistyringsregulativet godkendes i Social- og Seniorudvalget. Visitationens konto 5 modtager 3.600.000 kr. i 2024
og 450.000 kr. i 2025, mens hjemmeplejen modtager 2.700.000 kr. i 2024. 

Tillægsbevillingerne udgør 2,1 mio. kr. i 2024 og foretages internt i Social, Sundhed og Kultur, men på tværs af politiske
udvalg. Disse tillægsbevillinger skal godkendes i Økonomiudvalget. Visitationens konto 5 og hjemmeplejen, som begge
hører under Social- og Sundhedsudvalgets område, tilføres hhv. 1,4 mio. kr. og 0,7 mio. kr., og finansieringen
tilvejebringes med 1,4 mio. kr. fra forvaltningens konto 6 (dvs. fra Økonomiudvalgets område) og med 0,7 mio. kr. fra
budgettet til specialiseret genoptræning, som hører under Sundhed-, Kultur- og Fritidsudvalget.

Center for Økonomi og HR (CØH) har gennemgået de økonomiske oplysninger i sagen, og gennemgangen har ikke givet
anledning til bemærkninger.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Social- og Seniorudvalget den 3. december 2024
Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 4. december 2024
Økonomiudvalget den 11. december 2024

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at:

1. Social- og Seniorudvalget træffer beslutning om, at der
a. tilføres 3,6 mio. kr. i 2024 og 450.000 kr. i 2025 til Visitationens konto for afregning af leverandører
b. tilføres 2,7 mio. kr. i 2024 til Hjemmeplejens faste budget
c. budgetforøgelserne finansieres via budgetreduktion nr. 1, 2, 4, 5, 6 og 8 i tabellen over engangsfinansiering.

2. Økonomiudvalget træffer beslutning om, at der
a. gives en tillægsbevilling på 1,4 mio. kr. i 2024 til Visitationens konto for afregning af leverandører
b. gives en tillægsbevilling på 0,7 mio. kr. i 2024 til Hjemmeplejens faste budget
c. budgetforøgelserne finansieres via budgetreduktion nr. 3 og 7 i tabellen over engangsfinansiering.

Tidligere besluttet

Beslutning fra Social- og Seniorudvalget, den 3. december 2024, punkt 163:

Ad 1. Godkendt.

Ad 2. Indstilles til godkendelse.

Beslutning

Ad 2. Indstilles til godkendelse.



Punkt 150: Orientering om vedtaget sundhedsstrukturreform 2024

29.00.00-G01-7-24

Sagstema

Orientering om den nye nationale sundhedsreform. 

Redegørelse

Den 15. november 2024 præsenterede regeringen den nye aftale om sundhedsreform 2024 (se bilag 1 og 2). Med
sundhedsreformen ændres både strukturen, opgavefordelingen og økonomien i sundhedsvæsenet. Regeringen beskriver
blandt andet følgende, som skal give borgere og patienter bedre pleje- og behandlingsmuligheder:

Mindst 5.000 læger i almenmedicinske tilbud – 1.500 flere end i dag.
Ekstra uddannelsespladser på medicinstudiet i Aalborg, Esbjerg og Køge.
Kronikerpakker til mennesker med fx KOL, lænderygsmerter og type 2-diabetes.
Nye patientrettigheder og mere frit valg, fx ret til hurtig adgang til praktiserende speciallæger og ret til digitale
sundhedstilbud.
Nye sundheds- og omsorgspladser uden egenbetaling.
Hjemmebehandlingsteams i hele landet.
Ny folkesundhedslov.
Fast tilknyttede læger på botilbud.
Digital Sundhed Danmark, der skal styrke sundhedsvæsenets brug af digitale løsninger og data.

Derudover beskrives der i reformen:

Sundhedsklyngerne nedlægges, og der oprettes to sundhedsråd i Region Nordjylland. Thisted Kommune vil være i
Sundhedsråd Limfjorden med følgende kommuner: Aalborg, Vesthimmerland, Jammerbugt, Morsø, Rebild og
Mariagerfjord. Thisted Kommune vil blive repræsenteret i Sundhedsrådet via én udpeget politiker (borgmester eller
udvalgsformand).
Regionen overtager ansvaret for følgende kommunale opgaver:

Den akutte specialiserede sygepleje.
De midlertidige sundheds- og omsorgspladser.
Patientrettet forebyggelse.
Rehabilitering på specialiseret niveau.

Regionen kan dog vælge at lade kommunen fortsætte driften af området som leverandør, hvor regionen har myndigheds-
og finansieringsansvar.

Sundhedsrådenes opgaver 
Med oprettelsen af de nye sundhedsråd vil en del af regionens opgaver overgå til sundhedsrådene, som blandt andet har til
formål at udarbejde en plan for, hvordan de vil omstille systemet til at håndtere langt flere opgaver uden for sygehusene.
Det betyder i praksis, at sundhedsrådene blandt andet får ansvar for:

Driften af sygehuse.
Lokal planlægning af almenmedicinske tilbud og praksissektor.
Nuværende kommunale opgaver.
Udarbejdelsen af en plan for hele omstillingsprocessen og udbygningen af det nære sundhedsvæsen.

Sundhedsrådene vil altid have regionalt flertal, og den regionale formand vil have standsningsret i forhold til beslutninger,
som skal vedtages i sundhedsrådene. Sundhedsrådene vil have et forberedende år i 2026, hvor de vil forberede
overgangen til fuld implementering fra år 2027. Sundhedsrådene vil i 2026 ligeledes skulle forhandle budget for år 2027.

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten.

Økonomiske konsekvenser



Frem mod 2030 løftes den årlige ramme til driftsudgifter løbende til 6,4 mia. kr., hvoraf 4,4 mia. kr. i 2030 skal målrettes
til nære sundhedsindsatser via sundhedsrådene. De 2 mia. kr. prioriteres til konkrete indsatsområder. Indsatsområderne er
f.eks.:

Flere læger og bedre fordeling.
Mere behandling i eller tæt på hjem.
Lige muligheder for et sundere liv (fokuseret på den kommende folkesundhedslov).

Derudover afsættes 27,5 mia. kr. til bedre fysiske og teknologiske rammer i sundhedsvæsenet de næste 10 år.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke. 

Høring og sagsgang

Direktionen den 28. november 2024
Social- og Seniorudvalget den 3. december 2024
Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 4. december 2024
Ældre-/Seniorrådet den 10. december 2024
Handicaprådet den 30. januar 2025

 

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Tidligere besluttet

Beslutning fra Direktionen, den 28. november 2024, punkt 11:

Taget til efterretning.

Beslutning fra Social- og Seniorudvalget, den 3. december 2024, punkt 174:

Taget til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Bilag 2 - Faktaark - Aftale om sundhedsreform 2024

Bilag 1 - Aftale om sundhedsreform 2024



Punkt 151: Proces for flytning af Biblioteket i Hurup og salg af Søndergade
1, Hurup

21.09.00-G01-1-24

Sagstema

Flytning af Biblioteket i Hurup og salg af bygningen Søndergade 1, Hurup.

Redegørelse

Med vedtagelsen af budget 2023, og det samlede P60-katalog for 2023 blev det besluttet, at Thisted Kommune skulle
arbejde med projektet "Kloge m2". Som en del af materialet og beslutningen, jf. P60-kataloget, skal der afhændes 34
bygninger.

På baggrund af det har Drifts- og Anlægsafdelingen, i samarbejde med fagområderne, arbejdet videre med forskellige
løsninger, der understøtter beslutningen. Der har tidligere været fremlagt sager, som udmøntning af arbejdet. Sundhed,
Kultur og Fritid peger derfor nu i samarbejde med Drifts- og Anlægsafdelingen på at sætte Søndergade 1 i Hurup til salg.
Med dette forslag lægges der samtidigt op til, at Biblioteket i Hurup, som lige nu holder til i Søndergade 1 flyttes til
Jernbanegade 21, og dermed i samme ejendom som Musikskolen i Hurup holder til.

En sammenflytning med Musikskolen i Hurup forventes at have lignende positive effekter, som Biblioteket og
Musikskolen i Thisted har oplevet siden sammenflytningen, herunder en øget faglig synergi mellem de to enheder og en
større inspiration på tværs for besøgende i begge enheder. Flytningen ville også medføre, at biblioteket kommer tættere på
Børnehuset Skattekisten, Hurup Skole og Hurup Hallerne, og dermed øge tilgængeligheden og brugen af bibliotekets
ressourcer for både børn og voksne. 

Udover dette vurderes det også at have positiv effekt ved at ændre bibliotekets rammer og indretning, idet biblioteket
oplyser, at besøgstallet i Hanstholm siden indvielsen er øget med 40 %, og i samme periode er det faldet med 4 % i
Hurup. Udlånstallet er ligeledes steget med 25 % i Hanstholm.

En flytning af Biblioteket i Hurup kræver, at lokalerne i Jernbanegade 21 både klargøres og indrettes til biblioteksbrug.
Derudover vil flytning af biblioteket have betydning for lokalmiljøet, hvorfor Biblioteket i Hurup vil køre en inddragende
proces med kernebrugere og skole og dagtilbud, så deres behov medtænkes i den planlagte flytning.

KulturRummet lægger op til nedenstående forløb som inddragende proces, hvor der både tages hensyn til tidspunkt for at
imødekomme forskellige brugergrupper og god plads til input fra brugere. Processen har også fokus på tidligt i forløbet at
synliggøre den nye lokation, hvorfor forløbene foregår på Jernbanegade 21.

 

Dato Planlagt aktivitet 

Tirsdag 21. januar
kl. 10.00 – 11.30

KulturRummet inviterer til morgensang med Musikskolen, kaffe
og rundstykker.

Biblioteket vil være vært for rundvisning og præsentation af
tankerne bag indretningen i de nye lokaler, mens der åbnes for
dialog og spørgsmål.

Tirsdag 21. januar
kl. 15.30 – 17.00

KulturRummet inviterer til fællessang med Musikskolen, kaffe og
lidt sødt.

Biblioteket vil være vært for rundvisning og præsentation af
tankerne bag indretningen i de nye lokaler, mens der åbnes for
dialog og spørgsmål.

Torsdag 23. januar
kl. 10.00 – 11.30

KulturRummet inviterer til morgensang med Musikskolen, kaffe
og rundstykker.



Biblioteket vil være vært for rundvisning og præsentation af
tankerne bag indretningen i de nye lokaler, mens der åbnes for
dialog og spørgsmål.

Torsdag 23. januar
kl. 15.30 – 17.00

KulturRummet inviterer til fællessang med Musikskolen, kaffe og
lidt sødt.

Biblioteket vil være vært for rundvisning og præsentation af
tankerne bag indretningen i de nye lokaler, mens der åbnes for
dialog og spørgsmål

I løbet af januar Møder med personale fra skoler og børnehaver.

 

Invitationerne annonceres i lokalavisen, gennem KulturRummets digitale kanaler og i lokale facebookgrupper. Derudover
hænges plakater op diverse steder i Hurup og opland.

Efter endt proces med inddragelse af kernebrugerne tilgår sagen på ny til Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget og
endelig godkendelse i Thisted Kommunalbestyrelse.

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten.

Økonomiske konsekvenser

Som en del af undersøgelsen med at flytte Biblioteket i Hurup er der anslået udgifter til ca. 950.000 kr. Udgifterne
vedrører istandsættelse af de lokaler biblioteket skal flyttes ind i, herunder malerarbejde, tilpasning af el, it og sikkerhed.
Al brugbart inventar medtages, men derudover skal der indkøbes ekstra specialreoler til biblioteksmaterialer til både
voksen- og børneområdet og øvrigt specialinventar og møbler tilpasset til de nye lokaler, hvor der delvist også er krav til,
at leverandøren monterer inventaret. 

Udgifter Beløb ex. moms

Håndværk og teknik* 185.000 kr.

Inventar voksenområde** 373.319 kr.

Inventar børneområde og indgangsparti*** 344.181 kr.

Montage**** 21.500 kr.

Flytteservice /uforudset udgifter 26.000 kr. 

I alt 950.000 kr.

*Der skal males i 1 rum (konferencerummet) som er pt. er dekoreret og meget mørkt, derudover skal nødvendigt
biblioteksudstyr monteres af elektriker. Gate og overvågning genbruges, men på Jernbanegade 21 er der en indgang mere. 
**Flere af de nuværende vægreoler kan ikke genbruges, da disse er i dårlig stand, og går derfor itu ved nedtagning.
***Nuværende børneområde har væghængte reoler, mens det nye børneområde kræver fritstående specialreoler. Det nye
indgangsparti er større og kræver, at møbler fra nuværende velkomstområde suppleres med flere udstillingsreoler. 
****Specialreoler til biblioteksbrug kræver montage fra leverandør

 

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.



Høring og sagsgang

Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 4. december 2024

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at processen godkendes.

Beslutning

Godkendt.



Punkt 152: Salg af Tingstrupvej 13, Thisted

20.00.00-G01-10-24

Sagstema

Salg af bygningen Tingstrupvej 13 i Thisted.

Redegørelse

Med vedtagelsen af budget 2023 og det samlede P60-katalog for 2023 blev det besluttet, at Thisted Kommune skulle
arbejde med projektet "Kloge m2". Som en del af materialet og beslutningen, jf. P60-kataloget, skal der afhændes 34
bygninger. På baggrund af denne beslutning er der arbejdet videre med "Kloge m2" inden for Kultur og Fritid, hvorfor der
nu peges på Tingstrupvej 13, som én af de adresser under Kultur og Fritid. Bygningen bruges i dag af KulturRummets
administration og Thisted Handels- og Industriforeningen, som lejer siden juli 2023. Medarbejderne anvises en ny
placering, som vil i ske i samarbejde med medarbejderne gennem MED-systemet. Lejemålet opsiges, hvorefter bygningen
overdrages til Teknisk Forvaltning med henblik på salg.

Selve bygningen er en tidligere lægebolig, som er arkitekttegnet og opført i 1931 på 300 m2 plus 101 m2 kælder.
Bygningen er indrettet som kontor med mødefaciliteter. 

Ejendommen er kategoriseret som en bygning med høj bevaringsværdig ifølge lokalplan 1-034, Bevarende lokalplan for
Thisted Midtby. På lokalplanens side 51-55 under § 7 Bebyggelsens udformning – Bevaringsværdig 1-3 fremgår, at
bygninger med høj bevaringsværdi ikke må nedrives, ombygges eller på anden måde væsentligt ændres. 

Drifts- og Anlægsafdelingen foreslår, at ejendommen sælges gennem reglerne for offentligt udbud via en
ejendomsmægler og uden mindstepris. Hvis ejendommen ikke bliver solgt ved bud, overgår den til almindeligt frit salg
hos ejendomsmægler i et år. Indkomne bud skal godkendes af Kommunalbestyrelsen inden overdragelse af ejendommen
til en køber.

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten.
Bekendtgørelse om offentligt udbud ved salg af kommunens henholdsvis regionens faste ejendomme.
Lokalplan 1-034, Bevarende lokalplan for Thisted Midtby.

Økonomiske konsekvenser

Det forventes, at salg af ejendommen indbringer mere end omkostningerne ved at sælge den. Salgsomkostningerne
foreslås derfor finansieret af indtægten fra salget.

Bevillingen vil fremgå af sagen, når salget sendes til godkendelse i Kommunalbestyrelsen.

Center for Økonomi og HR (CØH) har gennemgået sagen. Da sagen ikke belyser de økonomiske konsekvenser, har CØH
p.t. ingen bemærkninger. 

Andre konsekvenser

Sundhed, Kultur og Fritid bemærker, at Thisted Handels- og Industriforening ikke har fået stillet i udsigt, at lejeaftalen var
en permanent løsning, og de er derfor indstillet på at finde nye lokaler. Ifølge lejekontrakten med Thisted Handels- og
Industriforening er der en opsigelsesfrist på 6 måneder.

Høring og sagsgang

Direktionen den 28. november 2024
Erhverv-, Klima-, Miljø- og Teknikudvalget den 2. december 2024
Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 4. december 2024
Lokal-MED-udvalg for KulturRummet den 11. december 2024

Indstilling



Social, Sundhed og Kultur og Drifts- og Anlægsafdelingen indstiller, at:

1. Ejendommen Tingstrupvej 13 i Thisted sælges via offentligt udbud gennem ejendomsmægler og uden mindstepris.
2. Salgsomkostninger finansieres af indtægten fra salget. Bevillingen vil fremgå af sagen, når salget sendes til

godkendelse i Kommunalbestyrelsen.
3. Sagen overdrages til Teknik og Erhverv med henblik på at gennemføre salget.

Tidligere besluttet

Beslutning fra Direktionen, den 28. november 2024, punkt 12:

Ad 1-3. Indstilles til godkendelse.

Beslutning fra Erhverv-, Klima-, Miljø- og Teknikudvalget, den 2. december 2024, punkt 248:

Sagen udgår.

Fraværende:

Kristian Tilsted (V)

Beslutning

Udgår, jf. punkt 144. 



Punkt 153: Fornyet samarbejdsaftale med Foreningen Thy Alive

20.15.00-Ø40-1-24

Sagstema

Foreningen Thy Alive er indarbejdet i budget 2025, 2026 og 2027.

Redegørelse

Foreningen Thy Alive har ansøgt Thisted Kommune om en fornyelse af samarbejdsaftalen for perioden 2025-2027 samt et
tilskud på 500.000 kr. i 2025, 400.000 kr. i 2026 og 300.000 kr. i 2027. Sagen blev behandlet af Thisted
Kommunalbestyrelse den 25. juni 2024, hvor de budgetmæssige konsekvenser på 500.000 kr. i 2025, 400.000 kr. i 2026
og 300.000 kr. i 2027 medtages i budgetforhandlingerne for budget 2025.

Den 8. oktober 2024 blev der indgået budgetforlig for Thisted Kommune for 2025 og frem, og i den forbindelse blev
tilskuddet til Alive Festival med 0,5 mio. kr. i 2025, 0,4 mio. kr. i 2026 og 0,3 mio. kr. i 2027 forlænget med følgende
bemærkning: Alive-Festivalen har været et stadigt stigende aktiv for Thisted og hele Thisted Kommune.
Samarbejdsaftalen med Alive-Festivalen ophører med udgangen af 2024. Med budgetaftalen forlænges tilskuddet til
Alive-Festivalen med 0,5 mio. kr. i 2025, 0,4 mio. kr. i 2026 og 0,3 mio. kr. i 2027.

Sundhed, Kultur og Fritid har i samarbejde med Foreningen Thy Alive udarbejdet en ny samarbejdsaftale for perioden
2025-2027. Aftalen er vedhæftet sagen i bilag 1 samt foreningens vedtægter i bilag 2 og budgettet for Alive Festival for
2025-2027 i bilag 3.

I udkastet til aftalen fremgår en række fælles strategiske mål, hvor der er særligt fokus på:

1. Branding og Tiltrækning
2. Frivillige og Unge
3. Helårlig tilstedeværelse
4. Festivaludvikling

Sundhed, Kultur og Fritid anbefaler, at samarbejdsaftalen for 2025-2027 godkendes som en del af samarbejdet mellem
Foreningen Thy Alive og Thisted Kommune

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten.

Økonomiske konsekvenser

Der er afsat 0,5 mio. kr. i 2025, 0,4 mio. kr. i 2026 og 0,3 mio. kr. i 2027.

Center for Økonomi og HR (CØH) har gennemgået de økonomiske oplysninger i sagen, og gennemgangen har ikke givet
anledning til bemærkninger.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 4. december 2024

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget godkender, at:

1. Foreningen Thy Alive modtager 0,5 mio. kr. i 2025, 0,4 mio. kr. i 2026 og 0,3 mio. kr. i 2027.
2. Samarbejdsaftalen godkendes.



Beslutning

Ad 1-2. Godkendt.

Bilag

Bilag 1 Udkast Samarbejdsaftale mellem Thisted Kommune og Foreningen Thy Alive om Alive Festival 2025-2027

Bilag 2 Vedtægter for Foreningen Thy Alive

Bilag 3 Budget 2025-2027 inkl. 2024



Punkt 154: Tilskud til Spillestedet Thy i 2025

20.03.12-Ø00-1-23

Sagstema

Spillestedet Thy er indarbejdet i buget 2025.

Redegørelse

Spillestedet Thy har ansøgt Thisted Kommune om kommunal medfinansiering for 2025 og frem efter afslag på ansøgning
om at blive genudpeget som regionalt spillested 2025-2028. Sagen blev behandlet af Thisted Kommunalbestyrelse den 27.
august 2024, hvor det blev besluttet, at de budgetmæssige konsekvenser på 500.000 kr. medtages i budgetforhandlingerne
for budget 2025 samt at videreførelse af den kommunale medfinansiering i 2026 forudsætter, at Spillestedet Thy bliver
godkendt som Netværks- og genrespillested i 2025 af Statens Kunstfond.

Den 8. oktober 2024 blev der indgået budgetforlig for Thisted Kommune for 2025 og frem med følgende bemærkning:
“Spillestedet Thy fik i juni 2024 afslag om støtte fra Statens Kunstfond. I den forbindelse besluttede
kommunalbestyrelsen, at den årlige kommunale medfinansiering på 1,0 mio. kr. fortsætter i 2025, forudsat at Spillestedet
Thy afsøger muligheder for den videre drift. Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget tilføres i denne forbindelse 0,5 mio. kr.
i 2025”. 

Sundhed, Kultur og Fritid er i dialog med Spillested Thy, som afventer svar på sin ansøgning om Honorarstøtteordningen
for 2025 samt at kunne søge ind i ordningen for Netværks- og Genrespillesteder, som i forbindelse med vedtagelsen af
Finansloven for 2025 blevet forlænget med 4 år for perioden 2025-2028. I mellemliggende periode har Spillestedet Thy
nedjusteret det samlede antal koncerter i foråret 2025 indtil der kommer en afklaring på den statslige medfinansiering.
Sundhed, Kultur og Fritid anbefaler, at samarbejdet med Spillestedet Thy fortsætter inden for nuværende rammer, men
med forbehold for under hvilke omstændigheder Spillestedet Thy kan fortsætte i 2025.  

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten.

Økonomiske konsekvenser

Der er afsat 1 mio. kr. i 2025 til regionalt spillested, hvoraf 0,5 mio. kr. finansieres fra Sundheds-, Kultur- og
Fritidsbudget for 2025 samt 0,5 mio. kr. gennem budgetforliget for Thisted Kommune for 2025.

Spillestedet Thy betaler en husleje på 300.000 kr. i husleje vedr. brug af Plantagehuset i 2025.

Center for Økonomi og HR (CØH) har gennemgået de økonomiske oplysninger i sagen, og gennemgangen har ikke givet
anledning til bemærkninger.

Andre konsekvenser

Opnår Spillestedet Thy ikke status som Netværks- og genrespillested 2025-2028 i 2025, men fortsætter under
Honorarstøtteordningen, vil dette medføre begrænsninger til de kendte rammer, herunder samlet set færre koncerter, men
flere brede koncerter på markedsvilkår, og begrænsede muligheder for vækstlag og talentudvikling.

Lejekontrakten følger udpegningsperioden for Spillestedet Thy som regionalt spillested og udløber pr. 31. december 2024.
Derfor forlænges den nuværende lejekontrakt med en tillægsperiode for 2025.

Høring og sagsgang

Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 4. december 2024

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning



Taget til efterretning.



Punkt 155: Uddeling af Hans Bakgaards Mindelegat

00.06.04-G01-4-20

Sagstema

Orientering om proces for uddeling af Hans Bakgaard Mindelegat af 1975.

RedegÃ¸relse

Den 8. december 2021 godkendte det davÃ¦rende Erhvervs-, Arbejdsmarkeds- og Kulturudvalg, at Hans Bakgaards
Mindelegat oplÃ¸ses, og ligeledes at det resterende belÃ¸b udbetales i to ansÃ¸gningsrunder i henhold til legatets
kriterier. Fundats Hans Bakgaards Mindelegat er vedhÃ¦ftet i bilag 1.Â 

Thisted Kommune har pÃ¥ baggrund af beslutningen i 2021 ansÃ¸gt Civilstyrelsen om frigivelsen af legatet. Den 5. april
2022 godkendte Civilstyrelsen frigivelsen af legatet med krav om, at de sidste midler uddeles i overensstemmelse med
legatets kriterier. Se bilag 2 for Civilstyrelsens afgÃ¸relse.Â 

Legatet er stiftet til minde om hjemstavnsdigteren og sangeren Hans Bakgaard, fÃ¸dt 15.11.1891 og dÃ¸d 29.12.1972, og
er oprettet af en kreds af Hans Bakgaards venner. Mindelegat blev uddelt fÃ¸rste gang i 1995 og dernÃ¦st hvert femte Ã¥r.
I 2025 skal legatets uddeles for sidste gang.Â 

Sundhed, Kultur og Fritid vil pÃ¥ den baggrund afholde en afsluttende ansÃ¸gningsrunde primo 2025 med efterfÃ¸lgende
behandling af ansÃ¸gningerne pÃ¥ Sundheds-, Kultur og Fritidsudvalget i april 2025. I forbindelse med Thy til Kultur
skal den sidste uddeling af legatet markeres i samarbejde med Museum Thy, som har en mindestue pÃ¥ Heltborg
Museum.Â 
Der kan udbetales tilskud til Ã©t eller flere fÃ¸lgende formÃ¥l, som vil vÃ¦re at anse for berettigede i den nÃ¦vnte
rÃ¦kkefÃ¸lge:

StÃ¸tte til eventuel udgivelse af vÃ¦rker af Hans Bakgaard
StÃ¸tte til en digter eller forfatter, fÃ¸dt eller boende i Thy
StÃ¸tte til andre kunstnere med hjemsted i Thy
StÃ¸tte til indkÃ¸b af kunstvÃ¦rker til anbringelse i SydthyÂ 

Annonceringen af uddelingen er vedhÃ¦ftet i bilag 3.

Retsgrundlag

IfÃ¸lge legatets fundats pkt. 3 i fundatsen er Sydthy Kommunes kulturelle udvalg udpeget som legatbestyrelse. Som en
fÃ¸lge af kommunesammenlÃ¦gningen pr. 1. januar 2007 mellem Sydthy, Hanstholm og Thisted kommuner, er
beslutningskompetencen ved 4. udlodning af legatet overgÃ¥et til Thisted Kommunes kulturudvalg, som i dag er
forankret i Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget.

Kommunalfuldmagten.

Ã˜konomiske konsekvenser

IfÃ¸lge oplysninger fra Center for LÃ¸n og HR er der 36.620,58 kr. til udlodning i 2025.'

Center for Ã˜konomi og HR (CÃ˜H) har gennemgÃ¥et de Ã¸konomiske oplysninger i sagen, og gennemgangen har ikke
givet anledning til bemÃ¦rkninger.

Andre konsekvenser

Intet at bemÃ¦rke.

HÃ¸ring og sagsgang

Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 4. december 2024
Kommunalbestyrelsen den 17. december 2024



Â 

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1 Fundats Hans Bakgaards Mindelegat

Bilag 2 Civilstyrelsens afgørelse vedr. frigivelse af Hans Bakgaards Mindelegat af 1975

Bilag 3 Annoncering af uddeling af Hans Bakgaards Mindelegat



Punkt 156: Ensretning af retningslinjer for brugen af kommunale lokaler
for foreninger

18.15.12-G01-1-24

Sagstema

Ensretning af retningslinjer for brugen af kommunale lokaler for foreninger.

Redegørelse

I Thisted Kommune har der hidtil været krav om, at foreninger skal være en folkeoplysende forening for at benytte
kommunale lokaler. Sundhed, Kultur og Fritid har dog erfaret og blevet opmærksomme på, at dette krav ikke konsekvent
bliver håndhævet, og at vilkårene for benyttelse af kommunale lokaler varierer. Variationen afspejles både i forhold til,
hvilke brugere og foreninger som kan benytte kommunale lokaler samt i forskellige regler afhængig af lokation.

Foreningers lån af kommunale lokaler sidestilles med kommunal støtte. Den lovmæssige pligt til at udlåne gælder dog
kun for folkeoplysende foreninger. Jf. Folkeoplysningsloven § 22 er kommunen lovmæssigt forpligtiget til at stille
kommunale lokaler vederlagsfrit til rådighed med el, varme, rengøring og fornødent udstyr samt den indretning og det
inventar, der eksisterer til dagligt for folkeoplysende virksomhed. Kommunen er ikke forpligtiget til at lave lokaler, som
passer til bestemte aktiviteter. Aktiviteterne skal passe i for eksempel et klasselokale, sløjdlokale, håndarbejdslokale,
skolekøkken eller andet. Dertil kommer det jf. Folkeoplysningsloven, at der er krav om, at alle, der benytter kommunens
lokaler og udendørs anlæg, har et grundlæggende formål og en adfærd, der bygger på demokrati og grundlæggende
friheds- og menneskerettigheder, og at deres aktiviteter ikke har karakter af gudsdyrkelse eller kirkelige handlinger. 

Udover forpligtelsen i henhold til folkeoplysningsloven er det ønskværdigt for Thisted Kommune, at ikke-folkeoplysende
aktiviteter også kan benytte kommunale lokaler for at sikre optimal udnyttelse af disse. Det giver foreninger, som ikke
klassificeres som folkeoplysende, mulighed for at benytte kommunale lokaler på lige fod med folkeoplysende foreninger.

Thisted Kommune råder over en række lokaler. Lokalerne ligger hovedsageligt i kommunens haller og på kommunale
skoler. Lokalerne kan benyttes i eftermiddags- og aftentimerne på hverdage og i dag- og aftentimerne i weekender.
Skolerne har som udgangspunkt lukket i ferier og på helligdage, og der kan derfor normalt ikke benyttes lokaler i disse
tidsrum.

Kommunalbestyrelsen besluttede i forbindelse med godkendelse af budget 2024, at der ikke opkræves gebyr for anviste
almindelige lokaler under 100 m2 til folkeoplysende foreninger. Derimod opkræves der gebyr for brug af lokaler over 100
m2, minihaller, idræts- og svømmehaller. Gebyrerne ved brug af kommunale lokaler fremgår af foreningshåndbogen.  

Anbefaling
På baggrund af ovenstående anbefaler Sundhed, Kultur og Fritid, at vilkårene for brugen af kommunale lokaler ensrettes.
Dette skal tydeliggøre, hvem der kan benytte lokalerne, og hvordan dette gøres. Samtidig vil ensartede regler og vilkår
gælde, uanset om det drejer sig om en folkeoplysende forening eller ej. Såfremt retningslinjerne ikke ensrettes, risikerer
Thisted Kommune at miste folkeoplysende foreninger, da disse på nuværende tidspunkt skal opfylde flere krav end ikke-
folkeoplysende foreninger eller brugergrupper. Sundhed, Kultur og Fritid foreslår derfor, at folkeoplysende foreninger og
andre foreninger ligestilles med samme rettigheder, kriterier og vilkår for brugen af lokaler. For at imødekomme dette
foreslås nedenstående opdeling og kriterier.  

Forslag til retningslinjer for at benytte kommunale lokaler 
Sundhed, Kultur og Fritid har udarbejdet følgende forslag til, hvem, der kan benytte lokaler og hvilke kriterier, der skal
opfyldes. Foreninger som ikke er folkeoplysende foreninger karakteriseres som ’Andre foreninger’. ’Andre foreninger’
skal fremadrettet efterleve lignende krav som folkeoplysende foreninger. 



Godkendelse til at benytte kommunale lokaler 
Foreninger, der allerede er godkendte som folkeoplysende foreninger, er automatisk godkendt til at benytte lokaler.

Alle foreninger, der ønsker at benytte Thisted Kommunes lokaler, skal godkendes af Thisted Fritid, inden de første gang
kan benytte lokaler. Det er et krav, at lokalerne benyttes til konkrete aktiviteter og ikke kun til socialt samvær eller
værestedsaktiviteter.

Prioritering for brugen af offentlige lokaler 
Af foreningshåndbogen fremgår nedenstående prioriteringsrækkefølge for anvisning af offentlige lokaler. Til den allerede
godkendte prioriteringsrækkefølge har Sundhed, Kultur og Fritid tilføjet ’Andre godkendte foreninger’.

Kommunens eget brug, f.eks. folkeskole, ungdomsskole, udlejning til uddannelsesinstitutioner og udlejning til
enkeltstående events
Aktiviteter med behov for lokaler, der er særligt egnede til handicappede
Aktiviteter for børn og unge i folkeoplysende foreninger og offentlig adgang
Folkeoplysende voksenundervisning, herunder aktiviteter i tilknytning til undervisningen
Aktiviteter for voksne i folkeoplysende foreninger
Andre godkendte foreninger.

Såfremt sagen godkendes, sker der konsekvensrettelse af prioriteringsrækkefølgen i foreningshåndbogen ved kommende
opdatering i 2025.  

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten.
Folkeoplysningsloven.

Økonomiske konsekvenser



Intet at bemærke.

Andre konsekvenser

Entrégivende arrangementer er ikke tilskudsberettigede.

Høring og sagsgang

Direktionen den 28. november 2024
Erhverv-, Klima-, Miljø- og Teknikudvalget den 2. december 2024
Social- og Seniorudvalget den 3. december 2024
Børne- og Familieudvalget den 3. december 2024
Sundheds, - Kultur- og Fritidsudvalget den 4. december 2024
Økonomiudvalget den 11. december 2024
Kommunalbestyrelsen den 17. december 2024
Ældre-/Seniorrådet – til orientering – den 21. januar 2025
Folkeoplysningsudvalget – til orientering – den 22. januar 2025
Handicaprådet – til orientering – den 30. januar 2025
Integrationsrådet – til orientering – den 27. februar 2025
Eliteidrætsrådet – til orientering – den 27. februar 2025
Udsatterådet – til orientering – den 4. marts 2025

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at retningslinjerne for brug af kommunale lokaler godkendes.

Tidligere besluttet

Beslutning fra Direktionen, den 28. november 2024, punkt 8:

Indstilles til godkendelse. 

Beslutning fra Erhverv-, Klima-, Miljø- og Teknikudvalget, den 2. december 2024, punkt 246:

Indstilles til godkendelse.

Fraværende:

Kristian Tilsted (V)

Beslutning fra Social- og Seniorudvalget, den 3. december 2024, punkt 173:

Indstilles til godkendelse.

Beslutning fra Børne- og Familieudvalget, den 3. december 2024, punkt 146:

Indstilles til godkendelse.

Fraværende:

Claus Nybo (A)

Beslutning

Indstilles til godkendelse. Sundheds-, Kultur, og Fritidsudvalget foreslår, at der udarbejdes en statusopfølgning i andet
kvartal 2025.



Punkt 157: Evaluering af Green Sport Facility

18.13.00-P20-1-22

Sagstema

Evaluering af Green Sport Facility

Redegørelse

I februar 2023 besluttede Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget, at alle kommunale og selvejende haller og svømmehaller
skulle påbegynde en proces mod certificering som Green Sport Facility. Formålet med certificeringen er at understøtte
Thisted Kommunes politikker og DK2020 Klimahandleplaner, så de selvejende haller også bidrager til målet om
klimaneutralitet senest i 2050. 

Med udgangspunkt i ovenstående besluttede Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget følgende:

1. De kommunale og selvejende haller og svømmehaller påbegynder proces mod certificering som Green Sport
Facility. 

2. Engangsbeløbet til opstart på ca. 90.000 kr. finansieres af midler fra Fritid. 
3. Samarbejdstilskuddet i år 2023 og 2024 gøres afhængigt af deltagelsen i Green Sport Facility.
4. Green Sport Facility evalueres i år 2024. 

I samme sag gjorde Sundhed, Kultur og Fritid opmærksom på, at samarbejdstilskuddet, som selvejende haller modtager
årligt (ca. 40.000 kr.), var bundet op på certificering som Green Sport Facility.

Evaluering
Arbejdet med Certificering som Green Sport Facility havde afsæt i tilskudsmodellen for selvejende haller, herunder
“samarbejdstilskud”. Samarbejdstilskuddet ydes til de haller, der indgår i en forpligtende samarbejdsaftale med Thisted
Kommune om samarbejde og tiltag, som fremmer Thisted Kommunes relevante politikker, f.eks. fritidspolitikken,
eliteidrætspolitikken og andre relevante politikker. 
Det ovenstående tilskud blev til i samarbejde med de selvejende haller og svømmehaller (godkendt i
Kommunalbestyrelsen oktober 2015). Tilskuddet havde ikke før 2023 været bundet op på krav.

Forud for arbejdet blev de selvejende haller bedt om at tilkendegive deres holdning til Green Sport Facility-konceptet. Her
meldte 9 ud af 13 haller positivt tilbage.
På nuværende tidspunkt er 13 selvejende og kommunale haller og svømmehaller certificeret som Green Sport Facility. De
tre sidste haller har følgende status:

Hanstholm Hallerne forventes certificeres i starten af år 2025.
Snedsted Hallen forventes ikke certificeret. 
Thy Hallen har afventet færdiggørelsen af om- og tilbygning. Thy Hallen forventes at være certificeret i senest år
2025. 

Som en del af evalueringen fremsendte Sundhed, Kultur og Fritid i oktober 2024 et spørgeskema med henblik på
evaluering af Green Sport Facility. Svarene kan ses i bilag 1.
10 selvejende haller har svaret på spørgsmålene, og evalueringen beskriver blandt andet følgende:

Hallerne har ønsket at reducere deres miljøpåvirkning og bidrage til en bæredygtig fremtid, forbedre deres
omdømme og engagement i forhold til grønne initiativer samt besparelser på energi og andre ressourcer.
Certificeringen har krævet en stor indsats fra de selvejende haller.
80 % følte sig ”presset” til at blive certificeret.
40 % mener, at det ikke har ændret noget i det daglige arbejde.
Størstedelen (77,8 %) er stadig i overvejelse om Green Sport Facility fremadrettet. 

Fritid har haft løbende dialog med hallerne om hvor de stod i processen, og hvilke tiltag de ville arbejde med i regi af
Green Sport Facility med henblik på certificering. Fritid har sideløbende arbejdet med energimærkning,
vidensdelingsmøder og et fremadrettet spor i områdestrategien for Fritid, hvor der er en særskilt målsætning om
fritidsfaciliteter og bæredygtighed. 

Sundhed, Kultur og Fritid fortsætter udmøntningen af Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning fra februar 2023
om Green Sport Facility certificering af alle haller i Thisted Kommune. Det betyder, at de sidste haller ved udgangen af år



2025 skal være certificeret for at være berettiget til samarbejdstilskuddet for år 2025.
De øvrige kriterier for samarbejdstilskuddet i 2025 godkendes jævnfør punkt 159 på denne dagsorden.

Sundhed, Kultur og Fritid opfordrer de nuværende certificerede Green Sport Facility-haller i Thisted Kommune til at
fortsætte deres engagement, så Sundhed, Kultur og Fritid kan fortsætte med at implementere DK2020-planen og de
opstillede klimamål.

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten

Økonomiske konsekvenser

Jævnfør tidligere beslutning fra februar 2023 er samarbejdstilskuddet på ca. 40.000 kr. afhængig af certificering som
Green Sport Facility.
Sundhed, Kultur og Fritid finansierede år 2023 (ca. 90.000 kr.), og år 2024 blev finansieret af hallerne igennem
samarbejdstilskuddet, svarende til ca. 4.000 kr. pr. hal.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke

Høring og sagsgang

Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 4. december 2024

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at sagen tages til efterretning.  

Beslutning

Taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1 - Evaluering Green Sport Facility



Punkt 158: Godkendelse af proces for tilpasning af haltilskudsmodellen for
de selvejende haller

18.13.00-G01-9-24

Sagstema

Godkendelse af proces for tilpasning af haltilskudsmodellen for de selvejende haller.

Redegørelse

Kommunalbestyrelsen godkendte den 27. juni 2023, (punkt 99), som en del af arbejdet med en ny struktur på
folkeskoleområdet, at hallerne kompenseres fuldt ud ved tab i forbindelse med faldende benyttelse som konsekvens af
strukturændringerne. 

På baggrund af denne beslutning og med baggrund i kommunens politikker og områdestrategien for Fritid, anbefaler
Sundhed, Kultur og Fritid at tilskudsmodellen for idræts- og minihaller tilpasses.

Historik 
Kommunalbestyrelsen godkendte den 27. oktober 2015 tilskudsmodellen for de selvejende haller med virkning fra den 1.
januar 2016. Tilskudsmodellen består af følgende tilskud: 

Et grundtilskud for Thisted Kommunes ret til at råde over samt benytte haller og minihaller, fra kl. 8.00 til 16.00 på
hverdage, i skolernes og foreningernes sæson, til formål som Thisted Kommune har særlig interesse i.
Et benyttelsestilskud som er afhængig af hallerne udnyttelsesgrad i dagtimerne til formål, som Thisted Kommune
har særlig interesse i. Et ”loft” beregnet efter objektive kriterier fastsætter en maksimal udnyttelsesgrad, som der
ydes særligt benyttelsestilskud til.
Et samarbejdstilskud som ydes til de haller, der indgår en forpligtigende samarbejdsskabsaftale med Thisted
Kommune, om samarbejde og tiltag, som fremmer Thisted Kommunes relevante politikker - f.eks. fritidspolitikken,
eliteidrætspolitikken, sundhedspolitikken, kulturpolitikken og andre relevante politikker.
Et tilskud til renter af visse typer af lån afgrænset af objektive kriterier.

Tilskudsmodellen blev udarbejdet, som en del af analysen vedrørende de selvejende haller. Halanalysen fremgår af bilag
1.

Forslag til proces for tilpasning af haltilskudsmodellen
En tilpasning af haltilskudsmodellen vil understøtte Thisted Kommunes tre politikker Thy til bæredygtig fremtid, Thy til
det gode hverdagsliv og Thy til potentialer og vækst. Områdestrategien for Fritid vil udgøre grundlaget for arbejdet med
revideringen af den nye tilskudsmodel. Arbejdet vil tage sit udgangspunkt i fokusområdet ’Fritidsrum til Fremtid’. Dette
fokusområde indeholder nedenstående målsætninger og aftryk:

Målsætning: Fritidsfaciliteter i Thy er naturlige mødesteder.
I Thy er fritidsfaciliteter attraktive og lokalt forankrede mødesteder for forskellige fællesskaber og
brugergrupper
I Thy er fritidsfaciliteterne inkluderende overfor nye målgrupper, aktiviteter og kulturtilbud

Målsætning: Fritidsfaciliteter i Thy skal være bæredygtige og tilgængelige.
I Thy er fritidsfaciliteterne ressourcebevidste og miljø- og klimavenlige
I Thy er fritidsfaciliteterne åbne og tilgængelige

Hertil vil tilpasningen af tilskudsmodellen tage højde for at imødekomme fremtidige strukturændringer, således modellen
fremtidssikres og forbliver relevant. 

Processen for tilpasningen af tilskudsmodellen igangsættes 2025 med virkning fra 2026, og vil ske i tæt samarbejde med
hallerne.



Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten
Folkeoplysningsloven
Ligebehandlingsloven

Økonomiske konsekvenser

Intet at bemærke

Andre konsekvenser

Frem mod at den nye model træder i kraft vurderes det, at der er tale om overgangsår. Det betyder, at fritidssektionen i
2024 og 2025 vil beregne benyttelsestilskuddet for hallerne, som er påvirket af konsekvenserne ved en
skolestrukturændring, ud fra belægningen i det forgangne år. Denne fremgangsmåde benyttes frem mod, at den nye model
træder i kraft januar 2026. 

Høring og sagsgang

Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 4. december 2024

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at processen for tilpasningen af haltilskudsmodellen for de selvejende haller
godkendes.

Beslutning

Godkendt.

Bilag

Bilag 1. Halanalyse - Thisted Kommune



Punkt 159: Godkendelse af betingelser for samarbejdstilskud for 2025 og
2026

18.13.00-G01-12-24

Sagstema

Godkendelse af betingelser for samarbejdstilskud for 2025 og 2026

Redegørelse

Kommunalbestyrelsen godkendte den 27. oktober 2015 tilskudsmodellen for de selvejende haller med virkning fra den 1.
januar 2016. Tilskudsmodellen består af nedenstående tilskud. Sundhed, Kultur og Fritid henviser i forlængelse heraf til
punkt 158 på dagsordenen, hvor det anbefales at tilpasse den nuværende tilskudsmodel for selvejende haller.

Et grundtilskud for Thisted Kommunes ret til at råde over samt benytte haller og minihaller, fra kl. 8.00 til 16.00 på
hverdage, i skolernes og foreningernes sæson, til formål som Thisted Kommune har særlig interesse i.
Et benyttelsestilskud som er afhængig af hallerne udnyttelsesgrad i dagtimerne til formål, som Thisted Kommune
har særlig interesse i. Et ”loft” beregnet efter objektive kriterier fastsætter en maksimal udnyttelsesgrad, som der
ydes særligt benyttelsestilskud til.
Et samarbejdstilskud som ydes til de haller, der indgår en forpligtigende samarbejdsskabsaftale med Thisted
Kommune, om samarbejde og tiltag, som fremmer Thisted Kommunes relevante politikker - f.eks. fritidspolitikken,
eliteidrætspolitikken, sundhedspolitikken, kulturpolitikken og andre relevante politikker.
Et tilskud til renter af visse typer af lån afgrænset af objektive kriterier.

De selvejende haller modtager foruden tilskud fra Thisted Kommune lejeindtægt fra foreningerne, hvortil foreningerne
kan søge om lokaletilskud.

Tidligere år
Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget godkendte den 8. februar 2023 som punkt 22, at samarbejdstilskuddet for de
selvejende haller i 2023 og 2024 skulle gøres afhængigt af deltagelsen i Green Sport Facility. Desuden godkendte
udvalget at Green Sport Facility skulle evalueres i 2024. Evalueringen af Green Sport Facility fremgår af
dagsordenspunkt 157.

Forslag til betingelser for samarbejdstilskud i 2025 og 2026
Den 5. september 2024 blev der afholdt halnetværksmøde, hvor samarbejdstilskuddet for de selvejende haller blev drøftet.
I den forbindelse blev der lavet en proces med det formål at få hallernes synspunkter og inddragelse på fremtidige
fokusområder. Det videre arbejde med at afdække betingelserne for samarbejdstilskuddet er fulgt op på halnetværksmødet
den 21. november 2024.

På baggrund af proces og dialog med de selvejende haller foreslår Sundhed, Kultur og Fritid at betingelsen for at opnå
samarbejdstilskuddet 2025 og 2026 er, at de selvejende haller skal arbejde med at omsætte og indfri følgende af
fritidsstrategiens målsætninger og aftryk.

Målsætning: Fritidsfaciliteter i Thy er naturlige mødesteder
I Thy er fritidsfaciliteter attraktive og lokalt forankrede mødesteder for forskellige fællesskaber og
brugergrupper
I Thy er fritidsfaciliteterne inkluderende overfor nye målgrupper, aktiviteter og kulturtilbud

Målsætning: Fritidsfaciliteter i Thy skal være bæredygtige og tilgængelige.
I Thy er fritidsfaciliteterne ressourcebevidste og miljø- og klimavenlige
I Thy er fritidsfaciliteterne åbne og tilgængelige

Thisted Fritid udarbejder i samarbejde med den enkelte hal en handlings- og samarbejdsplan, således strategiens
målsætninger og aftryk konkretiseres og oversættes til en lokal kontekst.

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten

Økonomiske konsekvenser



Intet at bemærke

Andre konsekvenser

Sundhed, Kultur og Fritid bemærker, at haller som endnu ikke er certificeret inden for Green Sport Facility, foruden de
nye betingelser også skal efterleve kravene for Green Sport Facility i 2025 for at få samarbejdstilskuddet.

Høring og sagsgang

Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 4. december 2024

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at det godkendes at:

1. Samarbejdstilskuddet for 2025 og 2026 gøres afhængig af, at de selvejende haller arbejder med ovenfornævnte
aftryk og målsætninger fra områdestrategien for Fritid

2. Betingelserne for samarbejdstilskuddet evalueres ultimo 2026

Beslutning

Ad 1-2. Godkendt.



Punkt 160: Godkendelse af årstidsbassin i Thy Hallen og anlægsbevilling

18.13.00-P20-1-24

Sagstema

Godkendelse af årstidsbassin i Thy Hallen og anlægsbevilling (rådighedsbeløb).

Redegørelse

Den 17. januar 2024 blev Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget orienteret om afslutningen på Idan vandfacilitetsanalyse.
De fire hovedpunkter var:

1. Hvordan Thisted Kommune bedst understøtter elitesvømmerne inden for de nuværende rammer og gennem
samarbejder. 

2. Varmtvandsbassin i relation til Center for Sundhed.
3. Tilskudsmodel.
4. Svømmehalsprofiler.

Punkt 1, 2 og 4 blev taget til efterretning, mens punkt 3 blev godkendt. Under punkt 2 blev det nævnt, at et
varmtvandsbassin ikke kunne indarbejdes i de nuværende budgetter, men Thy Hallen ville fortsat holde muligheden for at
udvikle faciliteterne åben inden for egen økonomi.

Efter Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning har Thy Hallen undersøgt mulighederne for udbygning og
fremsætter nu ønske om godkendelse af opførelse af et årstidsbassin i regi af svømmehallen i Thy Hallen. 

Årstidsbassin 

Thy Hallen har gennem flere år oplevet et større behov for vandtid til foreninger, skoler og genoptræningstilbud, samtidig
med at være en offentlig tilgængelig svømmehal for borgerne i Thisted Kommune. Gennem dialog med foreninger og
skoler har Thy Hallen forsøgt flere modeller for at løse udfordringen med varierende succes.
Et godt eksempel på det gode samarbejde har været tilbygningen af et fælles dampbad og sauna, hvilket har givet
brugerne flere muligheder for at deles om svømmehallens faciliteter og dermed skabe en bedre oplevelse for alle.

For at skabe yderligere forbedringer af Svømmehallen og imødegå udfordringen med vandtid ønsker Thy Hallen at udvide
de nuværende faciliteter med et udendørs årstidsbassin. Dette vil sprede gæsterne ud og tilbyde muligheden for et nyt
rekreativt område.
Årstidsbassinet vil blive placeret udendørs mellem springcenteret og svømmehallen, se bilag 1. Denne placering vil ikke
forhindre en eventuel udvidelse af det nuværende 25 meters bassin til 50 meter. Årstidsbassinet vil være 8x4 meter,
uopvarmet og tilsluttes allerede eksisterende anlæg, hvorfor driftsudgifter vil kunne varetages inden for Thy Hallens eget
budget. 

Sundhed, Kultur og Fritid har følgende bemærkninger for at udvide svømmehallens faciliteter: 

Udvidelse af faciliteter og helårsaktiviteter: Et årstidsbassin vil give Thy Hallen mulighed for at udvide sine
faciliteter og tilbyde flere aktiviteter. Bassinet vil være åbent i svømmehallens åbningstider året rundt.  

Om foråret og sommeren vil Thy Hallen kunne tilbyde udendørs rekreative svømmefaciliteter, hvilket kan
øge attraktiviteten og brugen af svømmehallen. Dette vil gøre svømmehallen mere attraktiv i måneder med
normalt færre gæster og skabe faciliteter, der motiverer til brug selv i de varme måneder. 
Om efteråret og vinteren vil svømmehallen kunne tilbyde en samlet pakke med et koldtvandsbassin, dampbad
og sauna, som passer ind i vinterbadertrenden, hvilket kan skabe og vedligeholde sunde vaner. 

Sundhed og velvære: Årstidsbassinet vil bidrage til både fysisk og mental sundhed. At kunne opholde sig i et
udendørs bassin forbedrer brugeroplevelsen og fremmer velvære på flere niveauer. Bassinet kan også bruges til
særlige arrangementer som aqua-fitness, holdtræning og andre aktiviteter, der er i tråd med Thy Hallens
kerneopgaver.

I forbindelse med undersøgelse af behovet, er der udarbejdet en brugerundersøgelse (se bilag 2) om holdninger til en
udvidelse med et årstidsbassin. 347 brugerne af Thy Hallens svømmehal har svaret på undersøgelsen med følgende
overordnet konklusioner: 

88,5% af brugerne er enten interesseret eller meget interesseret i at have et koldtvandsbassin.
55% af brugerne forventer af bruge bassinet ugentligt og knap 80% månedligt.



ca. 78% af brugerne siger det vigtig at have forskellige typer rekreative faciliteter.  

Thisted Svømmeklub ser ligeledes positivt på udbygningen med et årstidsbassin i Thy Hallen, se bilag 3. 

Drift og Anlæg er tilkoblet som bygherrerådgiver i forbindelse med projektet. 

Økonomi 

Anlægsudgiften til etableringen af et årstidsbassin udgør 1,9 mio. kr. 

Størstedelen af udgifterne kan finansieres af Thy Hallens eget driftsbudget i 2024 og 2025. 
Årsagen til, at Thy Hallen har mulighed for udvidelse af deres faciliteter og selv kan finansiere beløbet, skyldes en
fordelagtig el-aftale, som blev indgået før Coronapandemien. 
Dette har betydet, at Thy Hallen igennem de seneste to år har fået tilbagebetalt 0,4 mio. kr. årligt og ligeledes forventer at
få udbetalt 0,4 mio. kr. i 2025 - i alt 1,2 mio. kr. 

Ved prioritering af Thy Hallens egne driftsmidler i 2024 (vedligeholdelse og indtægter fra større arrangementer) kan der
ligeledes herfra anvendes 0,3 mio. kr. 

Herudover finansierer centrale driftsbudget på Sundhed, Kultur og Fritid i 2024 0,4 mio. kr. af projektet som kommer fra
overførselsmidler. 

Sundhed, Kultur og Fritid anbefaler at opførelsen af nyt årstidsbassin godkendes. 

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten.
Thisted Kommunes økonomistyringsregulativ.

Økonomiske konsekvenser

Anlægsudgiften til årstidsbassinet udgør 1,9 mio. kr.

Der søges derfor en anlægsudgiftsbevilling (rådighedsbeløb) på 1,9 mio. kr., fordelt med 1,5 mio. kr. i 2024 og 0,4 mio.
kr. i 2025 og som finansieres således:

(i mio. kr.) 2024 2025 I ALT

Thy Hallen – El-aftale – driftsmidler 0,8 0,4 1,2

Thy Hallen – Prioritering af driftsmidler 0,3  0,3

Sundhed, Kultur og Fritid – Centrale driftsbudget 0,4  0,4

I ALT 1,5 0,4 1,9

 

Center for Økonomi og HR’s (CØH) bemærkninger til de økonomiske oplysninger i sagsfremstillingen:

Påvirkning af kassen: Nej. Kassen vil ikke blive påvirket i 2024 og 2025

Påvirkning renter og
afdrag: Ingen.

Påvirkning
anlægsrammen:

Ja, rammen vil blive påvirket med 1,5 mio. kr. i 2024 og 0,4
mio. kr. i 2025



Omprioritering indenfor
anlægsrammen:

Nej, der er ikke i overensstemmelse med Direktionens
beslutning af 11. december 2018, foretaget en tilsvarende
reduktion i andre anlægsudgifter.

Afledte driftsudgifter: Ikke opgjort, dog er det oplyst, at de kan afholdes indenfor
eget budget.

Fremadrettede
driftsbesparelser: Ingen.

Øvrige bemærkninger: Ingen.

 

Andre konsekvenser

Intet at bemærke. 

Høring og sagsgang

Direktionen den 28. november 2024
Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 4. december 2024
Økonomiudvalget den 11. december 2024
Kommunalbestyrelsen den 17. december 2024

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at: 

1. Opførelsen af et årstidsbassin ved Thy Hallen godkendes.
2. Der gives en anlægsudgiftsbevilling (rådighedsbeløb) på 1,9 mio. kr. finansieret som beskrevet under ”Økonomiske
konsekvenser”

Tidligere besluttet

Beslutning fra Direktionen, den 28. november 2024, punkt 10:

Ad 1-2. Indstilles til godkendelse.

Beslutning

Ad 1-2. Indstilles til godkendelse.

Bilag

Bilag 1 - Oversigtstegning

Bilag 2 - Brugerundersøgelse

Bilag 3 - Udtalelse Svømmeklubben



Punkt 161: Godkendelse af vedtægtsændringer vedrørende Nørhå og
Oplands Borgerforening, samt beslutning om salg af bygningen Morten
Nielsen vej 5 i Nørhå

18.13.00-G10-1-24

Sagstema

Godkendelse af vedtægtsændringer vedrørende Nørhå og Oplands Borgerforening, samt beslutning om salg af bygningen
Morten Nielsen vej 5 i Nørhå.

Redegørelse

Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget besluttede på udvalgsmødet den 15. november 2023, som punkt 133, at fjerne
tilskuddet på 124.258,00 kr. årligt til Nørhå Fritidsskole gældende fra budgetår 2024 og frem. 

Nørhå Fritidsskole blev den 23. november 2023 meddelt at tilskuddet til foreningen blev fjernet. Nørhå Fritidsskole er i
forlængelse heraf kommet frem til, at foreningen ikke har en økonomisk fremtid med et årligt underskud på cirka 50.000
kr. Foreningen besluttede dog at gennemføre alle aktiviteter i 2024.

Foruden at fjerne tilskuddet til foreningen Nørhå Fritidsskole, er Nørhå Fritidsskoles bygninger en del af Thisted
Kommunes arbejde med kloge m2. Kommunalbestyrelsen besluttede på sit møde den 28. november 2023, som punkt 183,
processen for arbejdet med kloge m2. Jævnfør bilag 1, på kommunalbestyrelsesmødet den 28. november 2023, fremgår
det, at Thisted Kommune skal indgå dialog med foreningen Nørhå Fritidsskole om overdragelse af bygningen uden udbud
eller ved salg gennem offentligt udbud, alt efter om borgerforeningen har aktiviteter som Thisted Kommune kan støtte.

Nørhå Fritidsskole meddeler, at de ønsker at ændre den nuværende forening Nørhå Fritidsskole til Nørhå og Oplands
Borgerforening. Ifølge Nørhå Fritidsskoles vedtægter kan vedtægtsændringer ske med flertal på en generalforsamling,
hvor ændringsforslaget fremgår af dagsordenen, og de nye vedtægter godkendes af Thisted Kommune. Nørhå Fritidsskole
besluttede med et flertal at ændre foreningen Nørhå Fritidsskole til Nørhå og Oplands Borgerforening. Foreningen er
dermed ikke opløst, men fortsætter som en borgerforening uden tilknytning til Nørhå Fritidsskole. Referaterne fra Nørhå
Fritidsskoles ordinære og ekstra ordinære generalforsamling fremgår af bilag 1 og 2.

Aktiverne fra Nørhå Fritidsskole overgår til borgerforeningen. Sundhed, Kultur og Fritid bemærker, at Thisted
kommunalbestyrelse ifølge de nye vedtægter ikke længere skal godkende en eventuel opløsning af foreningen. Det
understreges derfor, at aktiver som overgår fra Nørhå fritidsskole til borgerforeningen ved en eventuel lukning af
borgerforeningen skal anvendes til aktiviteter som kommunen kan støtte. Ifølge Nørhå og Oplands Borgerforenings
vedtægter, § 10 stk. 2, fremgår det, at et eventuelt overskud ved opløsning kun kan anvendes til almennyttige formål,
herunder kulturelle eller sociale formål.

Sundhed, Kultur og Fritid har gennemgået vedtægterne for den nye borgerforening uden bemærkninger, og vurderer at
vedtægterne er inden for kommunalfuldmagtsreglerne. Sundhed, Kultur og Fritid anbefaler således, at de nye vedtægter i
forbindelse med omlægning af Nørhå Fritidsskole til Nørhå og Oplands Borgerforening godkendes. Vedtægterne fremgår
af bilag 3.

Thisted Kommune har været i dialog med Nørhå Fritidsskole om overdragelse af bygningerne. Nørhå Fritidsskole ønsker
ikke at overtage eller købe bygningerne. Foreningen Nørhå Fritidsskole eller den kommende borgerforening meddeler, at
de ingen holdning har til bygningernes anvendelse fremover.

I bilag 4 fremgår den samlede tilbagemelding med beslutning fra Nørhå Fritidsskole.

Bygning der overdrages til Drifts- og Anlægsafdelingen og udbydes til salg uden mindstepris
Nørhå Fritidsskole - Mortens Nielsen vej 5, Nørhå.

Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten.
Bekendtgørelse om offentligt udbud ved salg af kommunens henholdsvis regionens faste ejendomme.

Økonomiske konsekvenser



Efter udbud af Nørhå Fritidsskole, vil der blive fremlagt en sag om godkendelse af salget. Hvis det ikke lykkes at sælge
bygningerne, vil der efterfølgende blive fremsendt en sag med henblik på at træffe beslutning om nedrivning.

Bygningsdriften overgår til kommunen pr. 1. januar 2025.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Direktionen den 28. november 2024
Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 4. december 2024
Økonomiudvalget den 11. december 2024
Kommunalbestyrelsen den 17. december 2024

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at:

1. Vedtægtsændringer fra Nørhå Fritidsskole til Nørhå og Oplands Borgerforening godkendes.
2. Nørhå Fritidsskole overdrages til Drifts- og Anlægsafdelingen med henblik på salg.

Tidligere besluttet

Beslutning fra Direktionen, den 28. november 2024, punkt 9:

Ad 1-2. Indstilles til godkendelse.

Beslutning

Ad 1-2. Indstilles til godkendelse.

Bilag

Bilag 4. Samlet tilbagemelding fra Nørhå Fritidsskole

Bilag 3. Vedtægter for Nørhå og Oplands Borgerforening

Bilag 2. Referat fra ekstraordinær generalforsamling

Bilag 1. Referat fra generalforsamling



Punkt 162: Thy Walk 'N Run

29.00.00-P20-1-23

Sagstema

Orientering om tilskud til Thy Walk ’N Run

Redegørelse

Thy Walk ’N Run har eksisteret siden 2020 og der har i de seneste 4 år været planlagt og opsat ruter i hele Thisted
Kommune, som viser kommunens unikke natur, herunder nationalparken og plantager. Ruterne er mellem 6-8 km og har
til formål at understøtte sundhed, trivsel og fællesskab for alle borgere. Konceptet er vokset år for år og tiltrækker mange
borgere i Thisted Kommune. Ruterne er lagt ud fra fredag til søndag i en periode på 10-15 weekender hen over
vintermånederne. Hver weekend går mellem 700-1400 mennesker, unge som gamle, ruterne, hvoraf mange er gengangere.
Deltagelse er gratis for borgerne, uforpligtende og kan gennemføres på alle tidspunkter. Thy Walk ’N Run arrangeres af
Thy Race, som tidligere også har været med til at afholde Thisted Kommunes 500-års jubilæumsløb og indvielsen af den
blå løber, blandt andre arrangementer.

Udviklingen har betydet, at Thy Walk ’N Run nu har over 9100 følgere på Facebook. Flere medier har berettet om
konceptet, og Ringkøbing-Skjern Kommune har kopieret konceptet til deres kommune.

Tilskud 
Sundhed, Kultur og Fritid har modtaget en henvendelse fra Thy Race om muligheden for tilskud til arrangeringen og
gennemførelsen af Thy Walk ’N Run for perioderne 2024/2025 og 2025/2026. Thy Race har anmodet om et tilskud, og på
den baggrund har Sundhed, Kultur og Fritid været i dialog med Thy Race og vurderet konceptet i forhold til potentielt
udbytte og sammenhæng med nuværende strategier og initiativer i Thisted Kommune:

Thy Walk ’N Run passer ind i den tværgående strategi Sund Sammen, især i forhold til prioritet 2:
Styrket kommunikation, som sætter fokus på det gode og sunde liv i Thy
Styrket kommunikation, som fremhæver fordelene ved fysisk aktivitet og oplyser om konkrete muligheder
for bevægelse
Styrkede vilkår for aktive fællesskaber
Vi vil styrke mulighederne for fællesskaber på arbejdspladsen
Flere borgere, der deltager i et sundhedsforløb eller træningsforløb, fortsætter i et fritidstilbud

Naturen har en stor påvirkning på den mentale sundhed, hvorfor gåture, særligt i fællesskaber, kan styrke borgernes
sundhed.
Der ses en tydelig kobling til ABC for mental sundhed i konceptet, med en aktivitet som er meningsfuld for
borgerne (ses igennem deltagerantallet pr. weekend) og oftest foregår i et fællesskab.

Betingelser for tilskud til Thy Walk ’N Run
I forbindelse med tilskud til Thy Walk ’N Run vil Sundhed, Kultur og Fritid opsætte følgende betingelser:

Der skal være åben og lige adgang for alle 
Ruten skal være tilgængelig på mandage, så ruten kan benyttes af kommunale forebyggende og
sundhedsfremmende tilbud, herunder Kulturvitaminer, Tilbage på Sporet og Ligevægt
Thy Walk ’N Run afvikles minimum 12 weekender pr. sæson
Ruten skal være tilgængelig fra fredag til og med mandag
Thisted Kommune omtales i forbindelse med arrangementet 
Thy Walk ’N Run fremsender en årlig opgørelse over deltagerantal og målgrupper, som deltager pr. weekend

Opsamling
Samlet set vurderer Sundhed, Kultur og Fritid, at Thy Walk ’N Run vil understøtte strategien Sund Sammen og mange
andre initiativer som på nuværende tidspunkt er i Thisted Kommune. Det vil skabe yderligere opmærksomhed på Sund
Sammen og ABC for mental sundhed.

Tilskuddet til Thy Walk ’N Run er udmøntet i samarbejde med Erhverv og Beskæftigelse. 

Med baggrund i ovenstående bevilger Sundhed, Kultur og Fritid et tilskud på 20.000 kr. fra Sund Sammen puljen til Thy
Walk ’N Run i 2024/2025 og 2025/2026. 



Retsgrundlag

Kommunalfuldmagten 

Økonomiske konsekvenser

I 2025 og 2026 er der afsat en pulje på i alt 200.000 kr. til at understøtte initiativer i "Sund Sammen". 

 

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 4. december 2024

Indstilling

Social, Sundhed og Kultur indstiller, at orienteringen tages til efterretning.  

Beslutning

Taget til efterretning.



Punkt 163: Underskriftsark

00.22.04-A00-5-21

Sagstema

Godkendelse af underskriftark.

Redegørelse

Underskriftsarket underskrives digitalt ved at trykke på godkend i First Agenda.

Retsgrundlag

Forretningsorden for de stående udvalg.

Økonomiske konsekvenser

Intet at bemærke.

Andre konsekvenser

Intet at bemærke.

Høring og sagsgang

Sundheds-, Kultur- og Fritidsudvalget den 4. december 2024

Indstilling

Til godkendelse.

Beslutning

Godkendt. 
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